

BILANCIO CONSUNTIVO

BILANCIO al 31 dicembre 1998

(Valori espressi in Euro)

Consuntivo
1998Consuntivo
1997*** STATO PATRIMONIALE ****** ATTIVO *****B) IMMOBILIZZAZIONI**

B)-I Immobilizzazioni immateriali

B)-I-1) Costi di impianto e di
ampliamentoB)-I-2) Costi di ricerca, di sviluppo e
di pubblicitàB)-I-3) Diritti di brevetto industriale e
di utilizzazione delle opere
dell'ingegno

6.375.939.978

5.880.144.528

B)-I-4) Concessioni, licenze, marchi e
diritti simili

327.015.300

15.708.000

B)-I-5) Avviamento

B)-I-6) Immobilizzazioni in corso e
acconti

B)-I-7) Altre

Totale (B-I)

6.702.955.278

6.576.714.338

B)-II Immobilizzazioni materiali

B)-II-1) Terreni e fabbricati

768.787.794.858

669.961.825.208

B)-II-2) Impianti e macchinario

748.086.253

1.017.462.367

B)-II-3) Attrezzature industriali e
commerciali

B)-II-4) Altri beni

2.760.632.118

3.475.085.184

B)-II-5) Immobilizzazioni in corso e
acconti

9.065.254.392

963.068.358

Totale (B-II)

781.361.767.621

675.417.441.117

B)-III Immobilizzazioni finanziarie

B)-III-1) Partecipazioni in:

B)-III-1.a) imprese controllate

B)-III-1.b) imprese collegate

B)-III-1.d) altre imprese

B)-III-2) Crediti:

B)-III-2.a) verso imprese controllate

B)-III-2.b) verso imprese collegate

B)-III-2.d) verso altri

126.728.283.696

194.046.177.298

B)-III-3) Altri titoli

390.530.781.917

341.330.290.146

B)-III-4) Azioni proprie

Totale (B-III)

517.259.065.613

535.376.467.444

Totale immobilizzazioni (B)

1.305.323.788.512

1.217.370.622.899

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C)-II Crediti:

C)-II-1) Verso contribuenti

157.223.353.844

151.722.004.678

C)-II-2) Verso imprese controllate

C)-II-3) Verso imprese collegate

C)-II-5) Verso altri:

C)-II-5.a) verso locatari

18.698.386.863

15.623.217.516

C)-II-5.b) verso beneficiari di prestazioni
istituzionali

2.056.119.671

1.506.707.862

C)-II-5.c) verso banche

51.870.311.269

130.348.934.196

C)-II-5.d) verso lo Stato

6.842.017.059

8.524.592.457

C)-II-5.e) diversi

34.527.615

29.129.454

Totale (C-II)

236.724.716.321

307.754.586.163

BILANCIO al 31 dicembre 1998

	Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
C)-III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
C)-III-1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
C)-III-2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
C)-III-4) Altre partecipazioni	-	-
C)-III-6) Altri titoli	1.475.094.030.288	1.240.753.637.450
Totale (C-III)	1.475.094.030.288	1.240.753.637.450
C)-IV Disponibilità liquide	-	-
C)-IV-1) Depositi bancari e postali	46.307.549.868	62.528.897.107
C)-IV-2) Assegni	43.671.582	-
C)-IV-3) Danaro e valori in cassa	-	-
Totale (C-IV)	46.351.221.450	62.528.897.107
Totale attivo circolante (C)	1.758.169.968.059	1.611.037.120.720
D) RATEI E RISCONTI	-	-
D) Ratei e risconti	36.059.062.326	38.519.039.613
Totale (D)	36.059.062.326	38.519.039.613
TOTALE ATTIVO	3.099.552.818.897	2.866.926.783.232
CONTI D'ORDINE	-	-
Beni di terzi presso l'Ente	-	-
Beni dell'Ente presso terzi	-	-
Impegni	48.437.440.000	143.522.912.571
Rischi	-	-
Fidejussioni da terzi	9.508.326.545	-
Totale conti d'ordine	57.945.766.545	143.522.912.571

BILANCIO al 31 dicembre 1998

		Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
* PASSIVO *			
A) PATRIMONIO NETTO			
A-III	Riserve di rivalutazione	-	-
A-IV	Riserva legale	1.184.625.000.000	1.089.610.000.000
A-VI	Riserve statutarie	-	-
A-VII	Altre riserve	1.619.893.026.946	1.526.844.832.920
A-VIII	Avanzi (disavanzi) dell'esercizio portati a nuovo	-	-
A-IX	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	220.519.476.801	188.063.194.026
	Totale (A)	3.025.037.503.747	2.804.518.026.946
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
B)-1)	Per trattamento di quiescien- za e obblighi simili	9.177.044.907	10.029.142.042
B)-2)	Per imposte	1.771.103.392	599.321.663
B)-3)	Altri:	-	-
B)-3).a)	Fondo riserva tecnica	-	-
B)-3).b)	Diversi	26.194.428.647	23.244.508.432
	Totale (B)	37.142.576.946	33.872.972.137
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.004.456.569	4.240.113.363
	Totale (C)	4.004.456.569	4.240.113.363
D) DEBITI			
D)-3)	Debiti verso banche	267.150.553	-
D)-4)	Debiti verso altri finanziatori	-	909.754.922
D)-5)	Acconti	-	-
D)-6)	Debiti verso fornitori	6.962.997.095	4.127.289.492
D)-7)	Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
D)-8)	Debiti verso imprese controllate	-	-
D)-9)	Debiti verso imprese collegate	-	-
D)-11)	Debiti tributari	12.011.919.000	8.400.708.680
D)-12)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	376.861.199	945.632.092
D)-13)	Altri debiti:	-	-
D)-13).a)	Verso locatari	6.724.966.575	5.666.333.780
D)-13).b)	Verso beneficiari di prestazioni istituzionali	3.012.857.275	1.638.429.232
D)-13).c)	Diversi	3.252.952.427	2.348.676.748
	Totale (D)	32.609.704.124	24.036.824.946
E) RATEI E RISCONTI			
E)	Ratei e risconti	758.577.511	258.845.840
	Totale (E)	758.577.511	258.845.840
	TOTALE PASSIVO	3.099.552.818.897	2.866.926.783.232
CONTI D'ORDINE			
	Beni di terzi presso l'Ente	-	-
	Beni dell'Ente presso terzi	-	-
	Impegni	48.437.440.000	143.522.912.571
	Rischi	-	-
	Fidejussioni da terzi	9.508.326.545	-
	Totale conti d'ordine	57.945.766.545	143.522.912.571

BILANCIO al 31 dicembre 1998

		Preventivo 1998	Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
* CONTO ECONOMICO *				
A)	PROVENTI DEL SERVIZIO			
A)-1)	Contributi:			
A)-1).a)	Contributi soggettivi	193.698.000.000	210.450.435.279	190.315.130.800
A)-1).b)	Contributi integrativi	113.784.000.000	105.775.382.269	95.964.265.870
A)-1).c)	Contributi specifiche gestioni			
A)-1).d)	Altri contributi	25.100.000.000	59.663.056.489	58.984.000.000
	Totale (A-1)	332.582.000.000	375.888.874.037	345.263.396.670
A)-5)	Proventi accessori:			
A)-5).a)	Canoni di locazione immobili	38.050.000.000	45.261.526.966	35.528.371.104
A)-5).b)	Proventi diversi	12.943.000.000	35.419.019.873	8.742.669.073
	Totale (A-5)	50.993.000.000	80.680.546.839	44.271.040.177
	TOTALE (A)	383.575.000.000	456.569.420.876	389.534.436.847
B)	COSTI DEL SERVIZIO			
B)-6)	Per materiale di consumo	222.000.000	355.099.459	556.823.556
	Totale (B-6)	222.000.000	355.099.459	556.823.556
B)-7)	Per servizi:			
B)-7).a)	Prestazioni istituzionali:	281.055.000.000		
B)-7).a).1)	prestazioni previdenziali	270.055.000.000	243.681.289.875	233.229.626.437
B)-7).a).2)	prestazioni assistenziali	7.200.000.000	5.638.690.105	5.723.837.048
B)-7).a).3)	rimborso agli iscritti	4.000.000.000	1.837.796.067	6.411.007.149
B)-7).a).4)	altre prestazioni istituzionali	500.000.000	351.536.311	
	Totale (B-7.a)	281.755.000.000	251.509.312.358	245.364.470.634
B)-7).b)	Servizi diversi	20.817.000.000	19.405.023.565	17.443.727.648
	Totale (B-7.b)	20.817.000.000	19.405.023.565	17.443.727.648
B)-8)	Per godimento di beni di terzi	601.000.000	455.293.725	
	Totale (B-8)	601.000.000	455.293.725	
B)-9)	Per il personale:			
B)-9).a)	Salari e stipendi	11.091.000.000	10.507.155.225	10.451.326.666
B)-9).b)	Oneri sociali	3.634.000.000	2.679.103.835	3.658.439.343
B)-9).c)	Trattamento di fine rapporto	784.000.000	1.218.499.728	805.804.468
B)-9).d)	Trattamento di quiescenza e obblighi simili			
B)-9).e)	Altri costi	1.733.000.000	601.748.523	606.480.000
	Totale (B-9)	17.242.000.000	15.688.823.998	16.328.404.403
B)-10)	Ammortamenti e svalutazioni			
B)-10).a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.279.000.000	2.521.871.000	1.853.236.000
B)-10).b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.952.000.000	10.031.295.495	8.649.684.794
B)-10).c)	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
B)-10).d)	Svalutazione dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		33.468.000.000	9.610.903.000
	Totale (B-10)	15.231.000.000	46.021.166.495	20.113.823.794
B)-12)	Accantonamenti per rischi	3.455.000.000	3.627.040.000	21.979.000.000
	Totale (B-12)	3.455.000.000	3.627.040.000	21.979.000.000
B)-13)	Altri accantonamenti			
B)-13).a)	Fondo spese impreviste	10.951.000.000		
B)-13).b)	Accantonamenti diversi	1.000.000.000		
	Totale (B-13)	11.951.000.000		
B)-14)	Oneri diversi di gestione	7.426.000.000	7.320.824.144	6.246.688.350
	Totale (B-14)	7.426.000.000	7.320.824.144	6.246.688.350
	TOTALE (B)	358.700.000.000	344.382.583.744	328.032.938.385
C)	DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI DEL SERVIZIO (A - B)	24.875.000.000	112.186.837.132	61.501.498.462
C)-15)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
C)-15)	Proventi da partecipazioni:			
C)-15).a)	Da imprese controllate			
C)-15).b)	Da imprese collegate			
C)-15).c)	Altri proventi da partecipazioni		3.493.407.686	
	Totale (C-15)		3.493.407.686	
C)-16)	Altri proventi finanziari:			

BILANCIO al 31 dicembre 1998

		Preventivo 1998	Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
C)-16).a)	Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	7.206.000.000	5.697.277.883	7.521.874.168
C)-16).b)	Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazione	29.778.000.000	20.754.426.960	29.242.385.884
C)-16).c)	Da titoli dell'attivo circolante che non non costituiscono partecipazione	95.350.000.000	102.610.379.641	103.098.391.077
C)-16).d)	Proventi diversi dai precedenti	5.247.000.000	8.042.506.915	4.471.763.500
	Totale (C-16)	137.581.000.000	137.104.591.399	144.334.414.629
C)-17)	Interessi ed altri oneri finanziari:			
C)-17).a)	Da imprese controllate	-	-	-
C)-17).b)	Da imprese collegate	-	-	-
C)-17).c)	Altri proventi e oneri	2.666.000.000	10.520.209.259	4.859.313.599
	Totale (C-17)	2.666.000.000	10.520.209.259	4.859.313.599
	Totale (15+16-17)	134.915.000.000	130.077.789.826	139.475.101.030
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D)-18)	Rivalutazioni:			
D)-18).a)	Di partecipazioni	-	-	-
D)-18).b)	Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	168.454.628	-
D)-18).c)	Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	3.895.532.447
	Totale (D-18)	-	168.454.628	3.895.532.447
D)-19)	Svalutazioni:			
D)-19).a)	Di partecipazione	-	-	-
D)-19).b)	Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	132.580.779	-
D)-19).c)	Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	-	8.915.959.716	2.256.292.355
	Totale (D-19)	-	9.048.540.495	2.256.292.355
	Totale delle rettifiche (18-19)	-	8.880.085.867	1.639.240.092
E)	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E)-20)	Proventi:			
E)-20).a)	Plusvalenze	-	1.710.001	-
E)-20).b)	Sopravvenienze attive	220.000.000	1.207.135.591	1.907.233.655
E)-20).c)	Diversi	-	-	-
	Totale (E-20)	220.000.000	1.208.845.592	1.907.233.655
E)-21)	Oneri:			
E)-21).a)	Minusvalenze	-	-	-
E)-21).b)	Sopravvenienze passive	-	838.787.290	3.622.187.550
E)-21).c)	Diversi	-	-	-
	Totale (E-21)	-	838.787.290	3.622.187.550
	Totale partite straordinarie (20-21)	220.000.000	370.058.302	1.714.953.895
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	160.010.000.000	233.754.599.393	200.900.885.689
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	13.942.000.000	13.235.122.592	12.837.691.663
	AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	146.068.000.000	220.519.476.801	188.063.194.026

BILANCIO al 31 dicembre 1998

(Valori espressi in Euro)

		Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
* STATO PATRIMONIALE *			
* ATTIVO *			
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
B)-I	Immobilizzazioni immateriali	-	-
B)-I-1)	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
B)-I-2)	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
B)-I-3)	Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.292.898	3.036.841
B)-I-4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	168.889	8.112
B)-I-5)	Avviamento	-	-
B)-I-6)	Immobilizzazioni in corso e acconti	-	351.635
B)-I-7)	Altre	-	-
	Totale (B-I)	3.461.787	3.396.589
B)-II	Immobilizzazioni materiali	-	-
B)-II-1)	Terreni e fabbricati	397.045.760	346.006.406
B)-II-2)	Impianti e macchinario	386.354	525.475
B)-II-3)	Attrezzature industriali e commerciali	-	-
B)-II-4)	Altri beni	1.425.747	1.794.731
B)-II-5)	Immobilizzazioni in corso e acconti	4.681.813	497.383
	Totale (B-II)	403.539.675	348.823.997
B)-III	Immobilizzazioni finanziarie	-	-
B)-III-1)	Partecipazioni in:	-	-
B)-III-1).a)	imprese controllate	-	-
B)-III-1).b)	imprese collegate	-	-
B)-III-1).d)	altre imprese	-	-
B)-III-2)	Crediti:	-	-
B)-III-2).a)	verso imprese controllate	-	-
B)-III-2).b)	verso imprese collegate	-	-
B)-III-2).d)	verso altri	65.449.696	100.216.487
B)-III-3)	Altri titoli	201.692.316	178.282.383
B)-III-4)	Azioni proprie	-	-
	Totale (B-III)	267.142.013	276.498.870
	Totale immobilizzazioni (B)	674.143.476	628.719.456
C)	ATTIVO CIRCOLANTE	-	-
C)-II	Crediti:	-	-
C)-II-1)	Verso contribuenti	81.199.085	78.357.876
C)-II-2)	Verso imprese controllate	-	-
C)-II-3)	Verso imprese collegate	-	-
C)-II-5)	Verso altri:	-	-
C)-II-5).a)	verso locatari	9.656.910	8.068.718
C)-II-5).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	1.061.897	778.149
C)-II-5).c)	verso banche	26.788.780	67.319.606
C)-II-5).d)	verso lo Stato	3.533.606	4.402.584
C)-II-5).e)	diversi	17.832	15.044
	Totale (C-II)	122.258.112	158.941.979

BILANCIO al 31 dicembre 1998

		Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
C)-III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
C)-III-1)	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
C)-III-2)	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
C)-III-4)	Altre partecipazioni	-	-
C)-III-6)	Altri titoli	761.822.488	640.795.776
	Totale (C-III)	761.822.488	640.795.776
C)-IV	Disponibilità liquide	-	-
C)-IV-1)	Depositi bancari e postali	23.915.853	32.293.480
C)-IV-2)	Assegni	22.554	-
C)-IV-3)	Danaro e valori in cassa	-	-
	Totale (C-IV)	23.938.408	32.293.480
	Totale attivo circolante (C)	785.760.896	673.089.256
D)	RATEI E RISCONTI	-	-
D)	Ratei e risconti	18.622.951	19.893.423
	Totale (D)	18.622.951	19.893.423
	TOTALE ATTIVO	1.600.785.437	1.480.644.116
	CONTI D'ORDINE	-	-
	Beni di terzi presso l'Ente	-	-
	Beni dell'Ente presso terzi	-	-
	Impegni	25.015.850	74.123.398
	Rischi	-	-
	Fidejussioni da terzi	4.910.640	-
	Totale conti d'ordine	29.926.490	74.123.398

Valori in EURO

BILANCIO al 31 dicembre 1998

		Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
* PASSIVO *			
A) PATRIMONIO NETTO			
A-III Riserve di rivalutazione		-	-
A-IV Riserva legale		611.807.754	562.736.601
A-VI Riserve statutarie		-	-
A-VII Altre riserve		836.604.929	788.549.547
A-VIII Avanzi (disavanzi) dell'esercizio portati a nuovo		-	-
A-IX Avanzo (disavanzo) dell'esercizio		113.888.805	97.126.534
AVANZO ECONOMICO DELL'ESERC.		114.123.162	97.401.412
Totale (A)		1.562.301.488	1.448.412.683
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
B)-1) Per trattamento di quiescien- za e obblighi simili		4.739.548	5.179.619
B)-2) Per imposte		914.698	309.523
B)-3) Altri:		-	-
B)-3).a) Fondo riserva tecnica		-	-
B)-3).b) Diversi		13.528.293	12.004.786
Totale (B)		19.182.540	17.493.930
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		2.068.129	2.189.835
Totale (C)		2.068.129	2.189.835
D) DEBITI			
D)-3) Debiti verso banche		137.971	-
D)-4) Debiti verso altri finanziatori		-	469.849
D)-5) Acconti		-	-
D)-6) Debiti verso fornitori		3.596.087	2.131.567
D)-7) Debiti rappresentati da titoli di credito		-	-
D)-8) Debiti verso imprese controllate		-	-
D)-9) Debiti verso imprese collegate		-	-
D)-11) Debiti tributari		6.203.638	4.338.603
D)-12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		194.632	488.378
D)-13) Altri debiti:		-	-
D)-13).a) Verso locatari		3.473.155	2.926.417
D)-13).b) Verso beneficiari di prestazioni istituzionali		1.556.010	846.178
D)-13).c) Diversi		1.680.009	1.212.990
Totale (D)		16.841.506	12.413.984
E) RATEI E RISCONTI			
E) Ratei e risconti		391.772	133.682
Totale (E)		391.772	133.682
TOTALE PASSIVO		1.600.785.437	1.480.644.116
CONTI D'ORDINE			
Beni di terzi presso l'Ente		-	-
Beni dell'Ente presso terzi		-	-
Impegni		25.015.850	74.123.398
Rischi		-	-
Fidejussioni da terzi		4.910.640	-
Totale conti d'ordine		29.926.490	74.123.398

BILANCIO al 31 dicembre 1998

		Previsione 1998	Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
* CONTO ECONOMICO *				
A)	PROVENTI DEL SERVIZIO			
A)-1)	Contributi:			
A)-1).a)	Contributi soggettivi	100.036.668	108.688.579	98.289.562
A)-1).b)	Contributi integrativi	58.764.531	54.628.425	49.561.407
A)-1).c)	Contributi specifiche gestioni			
A)-1).d)	Altri contributi	12.963.068	30.813.397	30.462.693
	Totale (A-1)	171.764.268	194.130.402	178.313.663
A)-5)	Proventi accessori:			
A)-5).a)	Canoni di locazione immobili	19.651.185	23.375.627	18.348.872
A)-5).b)	Proventi diversi	6.684.501	18.292.397	4.515.211
	Totale (A-5)	26.335.686	41.668.025	22.864.084
	TOTALE (A)	198.099.955	235.798.427	201.177.747
B)	COSTI DEL SERVIZIO			
B)-6)	Per materiale di consumo	114.653	183.393	287.575
	Totale (B-6)	114.653	183.393	287.575
B)-7)	Per servizi:			
B)-7).a)	Prestazioni istituzionali:	145.152.793		
B)-7).a).1)	prestazioni previdenziali	139.471.767	125.850.883	120.453.049
B)-7).a).2)	prestazioni assistenziali	3.718.489	2.912.140	2.956.115
B)-7).a).3)	rimborso agli iscritti	2.065.827	949.142	3.311.008
B)-7).a).4)	altre prestazioni istituzionali	258.228	181.553	
	Totale (B-7.a)	145.514.313	129.893.719	126.720.173
B)-7).b)	Servizi diversi	10.751.083	10.021.858	9.008.933
	Totale (B-7.b)	10.751.083	10.021.858	9.008.933
B)-8)	Per godimento di beni di terzi	310.390	235.139	
	Totale (B-8)	310.390	235.139	
B)-9)	Per il personale:			
B)-9).a)	Salari e stipendi	5.728.023	5.426.492	5.397.659
B)-9).b)	Oneri sociali	1.876.804	1.383.641	1.889.426
B)-9).c)	Trattamento di fine rapporto	404.902	629.302	416.163
B)-9).d)	Trattamento di quiescenza e obblighi simili		310.777	313.220
B)-9).e)	Altri costi	895.019	352.387	416.447
	Totale (B-9)	8.904.749	8.102.601	8.432.917
B)-10)	Ammortamenti e svalutazioni			
B)-10).a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	660.548	1.302.437	957.116
B)-10).b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.205.606	5.180.731	4.467.189
B)-10).c)	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
B)-10).d)	Svalutazione dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilità liquidate		17.284.779	4.963.617
	Totale (B-10)	7.866.155	23.767.948	10.387.923
B)-12)	Accantonamenti per rischi	1.784.358	1.873.209	11.351.206
	Totale (B-12)	1.784.358	1.873.209	11.351.206
B)-13)	Altri accantonamenti			
B)-13).a)	Fondo spese impreviste	5.655.719		
B)-13).b)	Accantonamenti diversi	516.456		
	Totale (B-13)	6.172.176		
B)-14)	Oneri diversi di gestione	3.835.208	3.780.890	3.226.145
	Totale (B-14)	3.835.208	3.780.890	3.226.145
	TOTALE (B)	185.253.089	177.858.761	169.414.874
C)	DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI DEL SERVIZIO (A - B)	12.846.865	57.939.666	31.762.873

BILANCIO al 31 dicembre 1998

	Previsione 1998	Consuntivo 1998	Consuntivo 1997
C)-15) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-	-	-
C)-15) Proventi da partecipazioni:	-	-	-
C)-15).a) Da imprese controllate	-	-	-
C)-15).b) Da imprese collegate	-	-	-
C)-15).c) Altri proventi da partecipazioni	-	1.804.194	-
Totale (C-15)	-	1.804.194	-
C)-16) Altri proventi finanziari:	-	-	-
C)-16).a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	3.721.588	2.942.398	3.884.723
C)-16).b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazione	15.379.053	10.718.766	15.102.431
C)-16).c) Da titoli dell'attivo circolante che non non costituiscono partecipazione	49.244.165	52.993.838	53.245.875
C)-16).d) Proventi diversi dai precedenti	2.709.849	4.153.608	2.309.473
Totale (C-16)	71.054.656	70.808.612	74.542.504
C)-17) Interessi ed altri oneri finanziari:	-	-	-
C)-17).a) Da imprese controllate	-	-	-
C)-17).b) Da imprese collegate	-	-	-
C)-17).c) Altri proventi e oneri	1.576.874	5.433.234	2.509.626
Totale (C-17)	1.576.874	5.433.234	2.509.626
Totale (15+16-17)	69.677.782	67.179.571	72.032.878
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-
D)-18) Rivalutazioni:	-	-	-
D)-18).a) Di partecipazioni	-	-	-
D)-18).b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	86.999	-
D)-18).c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	2.011.874
Totale (D-18)	-	86.999	2.011.874
D)-19) Svalutazioni:	-	-	-
D)-19).a) Di partecipazione	-	-	-
D)-19).b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	68.472	-
D)-19).c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	-	4.604.708	1.165.277
Totale (D-19)	-	4.673.181	1.165.277
Totale delle rettifiche (18-19)	-	4.586.182	846.596
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-	-	-
E)-20) Proventi:	-	-	-
E)-20).a) Plusvalenze	-	883	-
E)-20).b) Sopravvenienze attive	113.620	623.433	985.003
E)-20).c) Diversi	-	-	-
Totale (E-20)	113.620	624.316	985.003
E)-21) Oneri:	-	-	-
E)-21).a) Minusvalenze	-	-	-
E)-21).b) Sopravvenienze passive	-	433.197	1.870.703
E)-21).c) Diversi	-	-	-
Totale (E-21)	-	433.197	1.870.703
Totale partite straordinarie (20-21)	113.620	191.119	885.700
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	82.638.268	120.724.175	103.756.648
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	7.200.442	6.835.370	6.630.114
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	75.437.826	113.888.805	97.126.534

NOTA INTEGRATIVA

CRITERI DI VALUTAZIONE

Il bilancio in esame è stato redatto nel rispetto di quanto previsto dal nuovo regolamento di contabilità approvato dal Comitato Nazionale dei Delegati il 10 ottobre 1997.

Per una migliore e più corretta esposizione di alcune poste di bilancio si sono rese necessarie alcune riclassificazioni nel consuntivo 1997.

Voce	Descrizione	Bilancio 1997	Saldo 97 in bilancio 1998	Differenza	Motivazioni
A1a	Contributi soggettivi	228.060.130.800	190.315.130.800	-37.745.000.000	
A1b	Contributi integrativi	123.300.265.870	95.964.265.870	-27.336.000.000	
A1d	Altri contributi		58.984.000.000	58.984.000.000	
	TOTALE	351.360.396.670	345.263.396.670	-6.097.000.000	Cancellazioni retroattive classificate al 31.12.97 tra gli oneri straordinari
A5b	Proventi diversi	4.255.828.582	8.742.669.073	4.486.840.491	Sanzioni contributive che nel 1997 erano iscritte nella voce c16d Proventi finanziari diversi
B 14	Oneri diversi di gestione	-6.524.223.261	-6.246.688.350	277.534.911	Oneri tributari riclassificati alla voce c16d, relativi ad imposte su PCT portate a decremento della relativa voce di ricavo
C 16 a	Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	10.047.234.773	7.521.874.168	-2.525.360.605	Proventi da depositi bancari riclassificati alla voce c16d
C 16 d	Proventi diversi dai precedenti	6.710.778.297	4.471.763.500	-2.239.014.797	di cui 4.486 milioni di lire riclassificati alla voce a5b, e 277 milioni di lire dalla voce b14 e 2.525 milioni di lire dalla voce c16a
E 21 b	Sopravvenienze passive	-9.719.187.550	-3.622.187.550	6.097.000.000	Cancellazioni retroattive classificate tra i proventi al 31.12.98

I criteri di valutazione adottati nella stesura del presente bilancio sono conformi ai principi contabili adottati in Italia ed alle norme del codice civile. Non sono state apportate modifiche ai criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Titoli

Il portafoglio dell'Ente è costituito sia da titoli immobilizzati, detenuti a scopo di investimento duraturo, sia da titoli dell'attivo circolante, detenuti per attività di negoziazione e per esigenze di tesoreria, in base alla destinazione economica decisa dal Consiglio di Amministrazione, con delibera del 27 maggio 1997.

I titoli che costituiscono "immobilizzazioni finanziarie" sono iscritti al costo di acquisto rettificato della differenza tra tale costo e il valore di rimborso, maturata alla data di chiusura dell'esercizio (aggio o disaggio di negoziazione). Essi vengono svalutati se il costo è durevolmente inferiore al valore di mercato. Per l'esercizio in esame non si è effettuata alcuna svalutazione in quanto non sono stati ritenuti sussistenti le condizioni per procedere in tal senso.

I titoli destinati "all'attivo circolante" sono valutati al minore tra il costo ed il valore di mercato alla chiusura dell'esercizio. Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le ragioni che le hanno determinate.

I titoli in valuta estera, non appartenenti all'area Euro ed iscritti integralmente nell'attivo circolante, sono convertiti in lire al minor corso di cambio tra l'acquisto ed il 31 dicembre. Per i titoli appartenenti all'area Euro il costo storico è stato rettificato sulla base delle parità fissate.

2) Mutui e prestiti

Sono iscritti al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo ed è pari all'importo delle residue quote capitali a scadere al 31.12.1998.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

1) Beni immobili

Sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e delle spese incrementative nonché di quelle rivalutazioni effettuate in ottemperanza a specifiche disposizioni di legge (legge n. 131/1983 e legge n. 413/1991).

I cespiti sono valutati al costo in quanto stimato inferiore al valore di mercato.

Gli immobili sono sistematicamente ammortizzati in ogni esercizio applicando una aliquota dell'1% per le unità immobiliari destinate a reddito e del 2% per le unità strumentali.

2) Mobili, impianti e altri beni

Sono anche essi iscritti al costo e ammortizzati sistematicamente sulla base delle seguenti aliquote:

• impianti, attrezzature e macchinari	10%
• mobili	10%
• macchine d'ufficio	20%
• automezzi	20%

Gli ammortamenti così calcolati sono giudicati adeguati a rappresentare la residua durata utile dei beni e a fronteggiare l'obsolescenza di quelli a più elevato contenuto tecnologico.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed al netto degli ammortamenti annualmente imputati a conto economico. Le quote di ammortamento sono stanziare sulla base di un'aliquota percentuale determinata in relazione alla presunta possibilità di utilizzo nel tempo.

CREDITI E DEBITI

I crediti sono iscritti in bilancio in base al valore presumibile di realizzo, determinato avuto riguardo alla situazione di solvibilità dei debitori, prevalentemente su base forfettaria tenendo conto di categorie omogenee per caratteristiche di rischio di contribuenti e di locatari.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

I potenziali debiti o minori crediti nei confronti degli iscritti sono stati valutati attraverso appositi accantonamenti ai Fondi per rischi ed oneri, effettuati a fronte di rischi di restituzione delle somme ai contribuenti.

L'entità di tale fenomeno è stata valutata "secondo prudenza".

RATEI E RISCONTI

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale. Sono costituiti in larga parte dai ratei attivi su titoli ovvero quote di interesse sui titoli di proprietà maturate nel 1998, la cui materiale riscossione si avrà soltanto nel corso del 1999. I risconti passivi derivano essenzialmente dai canoni di locazione a riscossione anticipata.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.

Il fondo espone la passività maturata nei confronti dei dipendenti, calcolata secondo i criteri dettati dalla legislazione vigente.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

1) Fondo imposte e tasse

Il fondo imposte rappresenta l'accantonamento per il conguaglio delle imposte IRPEG ed IRAP di competenza dell'esercizio da regolare in sede di dichiarazione. Viene determinato in base ad una previsione dell'onere fiscale in relazione alle vigenti norme tributarie.

2) Fondo per trattamento di quiescenza

Il fondo è determinato secondo criteri attuariali ed è adeguato a coprire gli impegni futuri in favore degli iscritti al "Fondo previdenza impiegati" istituito con Decreto interministeriale del 22/2/1971. Fino al 1995 il bilancio accoglieva solo le prestazioni erogate nell'esercizio.

Il bilancio tecnico del Fondo è stato predisposto con riferimento al 31.12.1996. Il Fondo è alimentato, come meglio dettagliato nelle note che seguono, dalle contribuzioni a carico degli iscritti e si decrementa per le pensioni pagate. A fine esercizio la consistenza del Fondo è stata rivalutata del 6%, tasso previsto dallo studio attuariale.

3) Fondo rischi diversi ed oneri per contenzioso in corso

Il fondo accoglie prudenzialmente il valore delle passività potenziali che possono scaturire dalle vertenze legali in corso, da potenziali debiti nei confronti degli iscritti oltre che da altri fenomeni fisiologici per l'attività della cassa (rimborsi alle esattorie per ruoli non incassati).